[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ЧУГУЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

19 декабря 2013 года
                                         с. Чугуевка
                                      № 1075-НПА
Об утверждении муниципальной программы

«Развитие транспортной инфраструктуры Чугуевского муниципального района» на 2014 - 2018 годы
Руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 32 Устава Чугуевского муниципального района, администрация Чугуевского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Развитие транспортной инфраструктуры Чугуевского муниципального района» на 2014 - 2018 годы.

2. Финансовому управлению администрации Чугуевского муниципального района (Степучева) при формировании бюджета на очередной финансовый год предусмотреть финансирование мероприятий.

3. Постановление администрации Чугуевского муниципального района от 09 ноября 2012 года № 730-НПА «Об утверждении муниципальной целевой программы «Автомобильные дороги Чугуевского муниципального района» на 2013 - 2015 годы» признать утратившим силу с 01 января 2014 года.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации Чугуевского муниципального района В.П. Ковалева.

Глава Чугуевского
муниципального района,
глава администрации                                                                                   А.А. Баскаков

Утверждена

постановлением администрации

Чугуевского муниципального района

от 19 декабря 2013 года № 1075-НПА

Муниципальная программа

«Развитие транспортной инфраструктуры Чугуевского муниципального района» на 2014 - 2018 годы

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ
	Ответственный исполнитель Программы
	Управление имущественных и земельных отношений администрации Чугуевского муниципального района

	Структура Программы
	Подпрограмм – нет;

Программа включает выполнение отдельного мероприятия:

Предоставление субсидий на возмещение недополученных доходов субъектам, осуществляющим пассажирские перевозки автобусами общего пользования на межпоселенческих маршрутах в границах Чугуевского муниципального района

	Реквизиты нормативных правовых актов, которыми утверждены государственные программы Российской Федерации, Приморского края
	Постановление Администрации Приморского края от 07.12.2012 № 394-па «Об утверждении государственной программы Приморского края «Развитие транспортного комплекса Приморского края» на 2013 - 2017 годы»

	Цели Программы

	Основными целями Программы являются:

- обеспечение сохранности автомобильных дорог общего пользования местного значения с выполнением работ по их содержанию и ремонту в целях доведения транспортно-эксплуатационных показателей до нормативных требований;

- обеспечение населения района регулярным автобусным сообщением, сохранение социально значимых автобусных маршрутов.

	Задачи Программы
	Основные задачи Программы:

- организация работ по содержанию и ремонту автомобильных дорог и искусственных сооружений на них;
- организация транспортного обслуживания населения между поселениями в границах Чугуевского муниципального района и создание условий для предоставления качественных и доступных транспортных услуг населению.

	Целевые индикаторы и показатели
	Доля протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения, не отвечающих нормативным требованиям, в общей протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения Чугуевского муниципального района;
Доля населения, проживающего в населенных пунктах, не имеющих регулярного автобусного сообщения с районным центром в общей численности населения района

	Сроки и этапы реализации Программы
	2014-2018 годы в один этап

	Объем средств бюджета Чугуевского муниципального района на финансирование муниципальной Программы
	Общий объем финансирования Программы за счет средств районного бюджета в действующих ценах 2013 года составляет: 36 875,0 тыс. рублей*,

в том числе:

2014 год – 7 375,0 тыс. рублей;

2015 год – 7 375,0 тыс. рублей;

2016 год – 7 375,0 тыс. рублей;

2017 год – 7 375,0 тыс. рублей;

2018 год – 7 375,0 тыс. рублей.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	Реализация программных мероприятий позволит обеспечить сохранность существующей дорожной сети, сократить долю автомобильных дорог, не отвечающих нормативным требованиям до 24,3 %, что соответствует 29,5 км.

<*> - Подлежит ежегодной корректировке исходя из возможностей бюджета Чугуевского муниципального района на соответствующий год.

1. ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА СФЕРЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ И ПРОГНОЗ ЕЕ РАЗВИТИЯ

Разработка и реализация муниципальной целевой программы «Развитие транспортной инфраструктуры Чугуевского муниципального района» на 2014 - 2018 годы» (далее – Программа) на территории Чугуевского муниципального района осуществляется в соответствии с частью 5 и частью 6 статьи 15 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

Общая протяженность автомобильных дорог общего пользования по Чугуевскому муниципальному району по состоянию на 01 января 2013 года составляет 713,1 км, в том числе:

дороги общего пользования местного значения – 121,5 км,

протяженность улично-дорожной сети – 263,6 км,

дороги общего пользования регионального значения - 323,0 км,

дороги общего пользования федерального значения – 5,0 км.

Автомобильные дороги местного значения служат обеспечению муниципальных связей внутри района, позволяют осуществлять перевозки грузов и пассажиров в пределах Чугуевского муниципального района, вследствие чего являются важнейшим элементом социальной и производственной инфраструктуры.
Отдельные участки существующих автомобильных дорог характеризуются высокой интенсивностью движения, многократно превышающей техническо-эксплуатационные возможности автомобильных дорог местного значения, что не позволяет гарантировать обеспечение бесперебойного и безопасного дорожного движения.
Состояние сети автомобильных дорог местного значения, которое зависит от своевременности, полноты и качества выполнения работ по содержанию, капитальному ремонту и реконструкции, оказывает непосредственное влияние на показатели социального и экономического развития района, в том числе и на должный уровень мобильности населения.
Доступность транспортных услуг относится к числу важнейших параметров, определяющих качество жизни населения. Поэтому для органов местного самоуправления организация безопасного, регулярного транспортного сообщения означает повышение социальной и трудовой активности жителей, что также непосредственно влияет на темпы реализации приоритетных проектов в области сельского хозяйства, здравоохранения, образования, решения жилищных проблем.
В настоящее время протяженность автомобильных дорог общего пользования местного значения Чугуевского муниципального района, не отвечающих нормативным требованиям, составляет более 70% от их общей протяженности.
В условиях ограниченных финансовых средств в бюджете района важным событием для дорожной отрасли стало создание в 2012 году дорожного фонда Приморского края и в 2013 году – дорожного фонда Чугуевского муниципального района (Решение Думы Чугуевского муниципального района от 25.10.2013 года № 358). Целевое использование бюджетных ассигнований дорожного фонда обеспечит дорожное хозяйство Чугуевского муниципального района надежным источником финансирования, что позволит не только поддерживать техническое состояние автомобильных дорог на нормативном уровне за счет своевременного ремонта, но и рассматривать возможность модернизации материально-технической базы дорожной отрасли.
Низкая оснащенность дорожной отрасли специализированной дорожной техникой, ее техническое состояние и моральный износ оказывает соответствующее влияние на уровень и качество выполняемых ремонтных работ. Эффективность работы имеющейся техники крайне низка из-за постоянных ремонтов и больших издержек по ее восстановлению. Укомплектованность дорожной техникой, ее состояние и технический уровень в значительной степени определяют не только качество, надежность и долговечность автомобильных дорог и сооружений на них, а также темпы производства дорожных работ, что в конечном итоге сокращает затраты на проведение дорожных работ и увеличивает межремонтные сроки.
Анализ проблем, связанных с неудовлетворительным состоянием автомобильных дорог, показывает необходимость комплексного подхода к их решению, что предполагает использование программно-целевого метода.

Программный подход позволяет сконцентрировать финансовые ресурсы на конкретных мероприятиях Программы.
2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ

Основными целями Программы является:

- обеспечение сохранности автомобильных дорог общего пользования местного значения с выполнением работ по их содержанию и ремонту в целях доведения транспортно-эксплуатационных показателей до нормативных требований;
- обеспечение населения района регулярным автобусным сообщением, сохранение социально значимых автобусных маршрутов.
Для достижения основных целей Программы необходимо решить следующие задачи:
- организация работ по содержанию и ремонту автомобильных дорог и искусственных сооружений на них.
- организация транспортного обслуживания населения между поселениями в границах Чугуевского муниципального района и создание условий для предоставления качественных и доступных транспортных услуг населению.
3. ЦЕЛЕВЫЕ ИНДИКАТОРЫ И ПОКАЗАТЕЛИ ПРОГРАММЫ
Показатели (индикаторы) соответствующие целям и задачам Программы представлены в приложении № 1 к Программе.
4. ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ

Обобщенная характеристика мероприятий, предлагаемых к реализации для решения поставленных Программой задач, отражена в приложении № 2 к Программе.
5. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
Первый заместитель главы администрации Чугуевского муниципального района обеспечивает координацию действий исполнителей Программы, контролирует целенаправленное и эффективное использование финансирования на выполнение намеченных мероприятий.
Основными вопросами, подлежащими контролю в процессе реализации Программы, являются:

- эффективное и целевое использование средств бюджета;

- соблюдение законодательства Российской Федерации при проведении торгов, заключении муниципальных контактов на выполнение работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог местного значения с подрядной организацией;

- осуществление контроля за соблюдением требований строительных норм и правил, государственных стандартов и технических регламентов при выполнении дорожных работ;

- гарантийными обязательствами подрядных организаций по поддержанию требуемого состояния объектов.

6. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ
Источником финансирования Программы являются средства бюджета Чугуевского муниципального района (приложение № 3 к Программе).

Объемы финансирования мероприятий Программы за счет средств бюджета Чугуевского муниципального района составляет 36 875,0 тыс. рублей, в том числе по годам:

2014 год – 7 375,0 тыс. рублей;

2015 год – 7 375,0 тыс. рублей;

2016 год – 7 375,0 тыс. рублей;

2017 год – 7 375,0 тыс. рублей;

2018 год – 7 375,0 тыс. рублей.
Объемы финансирования мероприятий Программы подлежат ежегодному уточнению при формировании проекта бюджета Чугуевского муниципального района на соответствующий год, исходя из его возможностей.

7. СРОКИ И ЭТАПЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Программа реализуется в 2014 – 2018 годах в один этап.
8. ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
Оценка эффективности реализации Программы проводится в соответствии с постановлением администрации Чугуевского муниципального района от 8 ноября 2013 года № 936 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке, формирования, реализации и проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ в администрации Чугуевского муниципального района».

Реализация программных мероприятий позволит обеспечить сохранность существующей дорожной сети, сократить долю автомобильных дорог, не отвечающих нормативным требованиям до 24,3 %, что соответствует 29,5 км.
9. УПРАВЛЕНИЕ РЕАЛИЗАЦИЕЙ ПРОГРАММЫ, КОНТРОЛЬ ЗА
ХОДОМ ЕЕ ИСПОЛНЕНИЯ

Общее руководство реализации Программы осуществляется первым заместителем администрации Чугуевского муниципального района, текущее управление возлагается на управление имущественных и земельных отношений администрации Чугуевского муниципального района.

В функции управления имущественных и земельных отношений входит: контроль, мониторинг, корректировка Программы.
Ответственный исполнитель:

- организует реализацию Программы, обеспечивает внесение изменений в Программу и несет ответственность за достижение целевых индикаторов (показателей) Программы, а также ожидаемых результатов ее реализации;

- предоставляет ежеквартально, в срок до 25 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, в управление экономического развития и потребительского рынка:

- информацию о степени выполнения отдельных мероприятий Программы;

- информацию о расходовании бюджетных средств на реализацию Программы;

- сведения о достижении значений целевых индикаторов (показателей) Программы;

- подготавливает до 1 марта года, следующего за отчетным годом, годовой отчет о ходе реализации и оценке эффективности реализации Программы;

- ежегодно, не позднее 15 декабря текущего финансового года, направляет в Финансовое управление и управление экономического развития и потребительского рынка план реализации Программы на очередной финансовый год и плановый период.
Решение о внесении изменений в Программу и отдельные мероприятия принимается ответственным исполнителем при условии, что планируемые изменения не приведут к ухудшению плановых значений целевых индикаторов (показателей) Программы, а также к увеличению сроков исполнения мероприятий Программы.
приложение № 1 к Программе
СВЕДЕНИЯ

О ЦЕЛЕВЫХ ИНДИКАТОРАХ, ПОКАЗАТЕЛЯХ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
Программа «Развитие транспортной инфраструктуры Чугуевского муниципального района» на 2014 - 2018 годы
(наименование муниципальной программы)

	 №

п/п
	   Целевой

  индикатор,

  показатель

(наименование)
	 Единица

измерения
	   Значение целевого индикатора, показателя

	очередной
финансовый 2014 год
	первый год планового периода

2015
	второй год планового периода

2016
	третий год планового периода

2017
	четвертый год планового периода

2018

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1
	Доля протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения, не отвечающих нормативным требованиям, в общей протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения Чугуевского муниципального района
	%
	28,1
	27,2
	26,2
	25,2
	24,3

	2
	Доля населения, проживающего в населенных пунктах, не имеющих регулярного автобусного сообщения с районным центром в общей численности населения района
	%
	0,394
	0,386
	0,378
	0,370
	0,362

приложение № 2 к Программе
ОБОБЩЕННАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА

РЕАЛИЗУЕМЫХ В СОСТАВЕ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

ПОДПРОГРАММ И ОТДЕЛЬНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ
Программа «Развитие транспортной инфраструктуры Чугуевского муниципального района» на 2014 - 2018 годы
(наименование муниципальной программы)

	№

п/п
	Наименование подпрограммы, отдельного мероприятия муниципальной программы
	Ответственный

исполнитель,

соисполнители
	                              Срок         реализации

	   начала  реализации

подпрограммы,

 отдельного мероприятия
	окончания реализации  подпрограммы, отдельного мероприятия
	Ожидаемый результат

(краткое описание)

	 1
	      2
	      3
	      4
	      5
	    6

	1
	Программа «Развитие транспортной инфраструктуры Чугуевского муниципального района» на 2014 - 2018 годы
	Управление имущественных и земельных отношений
	2014
	2018
	сохранение, восстановление и повышение качественных показателей технического состояния автомобильных дорог, снижение числа дорожно-транспортных происшествий;
обеспечение стабильного круглогодичного автомобильного сообщения, поддержание автомобильных дорог и сооружений на них на уровне, соответствующем категории дороги

	Содержание, ремонт  и паспортизация автомобильных дорог, в том числе:

	Содержание и ремонт автомобильных дорог

	Паспортизация автомобильных дорог, из них:

	получения сведений о техническом и транспортно-эксплуатационном состоянии дорог и искусственных сооружений на них

	- Паспортизация автодороги «Осиновка - Рудная Пристань – Михайловка

	- Паспортизация автодороги «Новомихайловка - Чугуевка - Лазо - Медвежий Кут

	- Паспортизация автодороги «Осиновка - Рудная Пристань – Изюбриное

	Приобретение и ремонт специальной техники

	укомплектованность материально-технической базы, увеличение темпов производства дорожных работ, снижение затраты на проведение дорожных работ

	2
	Предоставление субсидий на возмещение недополученных доходов субъектам, осуществляющим пассажирские перевозки автобусами общего пользования на межпоселенческих маршрутах в границах Чугуевского муниципального района

	2014
	2018
	создание условий для предоставления транспортных услуг населению

приложение № 3 к Программе
ИНФОРМАЦИЯ

О РЕСУРСНОМ ОБЕСПЕЧЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ БЮДЖЕТА ЧУГУЕВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА И ПРИВЛЕКАЕМЫХ  СРЕДСТВ ФЕДЕРАЛЬНОГО БЮДЖЕТА, КРАЕВОГО БЮДЖЕТА,

БЮДЖЕТОВ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ВНЕБЮДЖЕТНЫХ ФОНДОВ,

ИНЫХ ВНЕБЮДЖЕТНЫХ ИСТОЧНИКОВ

Программа «Развитие транспортной инфраструктуры Чугуевского муниципального района» на 2014 - 2018 годы
(наименование муниципальной программы)

	№

п/п
	Наименование

подпрограммы,

мероприятия,

  отдельного

  мероприятия
	Ответственный исполнитель, соисполнитель/   ГРБС <*>
 мероприятия,

  отдельного

 мероприятия
	    Источник

   ресурсного

  обеспечения
	Оценка расходов (тыс. руб.), годы

	очередной
финансовый 2014 год
	первый год планового периода

2015
	второй год планового периода

2016
	третий год планового периода

2017
	четвертый год планового периода

2018

	 1
	       2
	      3
	       4
	5
	6
	7

	8

	1
	Муниципальная программа

	«Развитие транспортной инфраструктуры Чугуевского муниципального района» на 2014 - 2018 годы
	администрация Чугуевского муниципального района
	всего
	6691,0
	6691,0
	6691,0
	6691,0
	6691,0

	Бюджет Чугуевского МР
	6691,0
	6691,0
	6691,0
	6691,0
	6691,0

	Содержание, ремонт  и паспортизация автомобильных дорог, в том числе:

	всего
	1500,0
	1500,0
	1500,0
	1500,0
	1500,0

	Бюджет Чугуевского МР
	1500,0
	1500,0
	1500,0
	1500,0
	1500,0

	1.1.
	Содержание и ремонт автомобильных дорог

	1500,0
	1467,0
	1434,0
	1470,0
	1500,0

	1.2.
	Паспортизация автомобильных дорог, из них:

	0
	33,0
	66,0
	30,0
	0

	Паспортизация автодороги «Осиновка - Рудная Пристань –Михайловка

	0
	33,0
	0
	0
	0

	Паспортизация автодороги «Новомихайловка - Чугуевка - Лазо - Медвежий Кут
	администрация Чугуевского муниципального района

	0
	0
	66,0
	0
	0

	Паспортизация автодороги «Осиновка - Рудная Пристань – Изюбриное

	0
	0
	0
	30,0
	0

	1.3.
	Приобретение и ремонт специальной техники

	всего
	5191,0
	5191,0
	5191,0
	5191,0
	5191,0

	Бюджет Чугуевского МР
	5191,0
	5191,0
	5191,0
	5191,0
	5191,0

	2
	Отдельные мероприятия

	Предоставление субсидий на возмещение недополученных доходов субъектам, осуществляющим пассажирские перевозки автобусами общего пользования на межпоселенческих маршрутах в границах Чугуевского муниципального района
	администрация Чугуевского муниципального района
	всего
	684,0
	684,0
	684,0
	684,0
	684,0

	Бюджет Чугуевского МР
	684,0
	684,0
	684,0
	684,0
	684,0

	Итого средств финансового обеспечения муниципальной программы
	всего
	7375,0
	7375,0
	7375,0
	7375,0
	7375,0

	Бюджет Чугуевского МР
	7375,0
	7375,0
	7375,0
	7375,0
	7375,0